

**SERVICIOS Y SOLUCIONES
TECNOLÓGICAS S.A.**

Estados Financieros al 31 de diciembre de 2021 y 2020
y por los años terminados en esas fechas

(Con el informe de los Auditores Independientes)

SERVICIOS Y SOLUCIONES TECNOLÓGICAS S.A.

CONTENIDO

Informe de los Auditores Independientes

Estados de Situación Financiera

Estados de Resultados Integrales

Estados de Cambios en el Patrimonio

Estados de Flujo de Efectivo

Notas a los Estados Financieros

M\$: Cifras expresadas en miles de pesos chilenos

US : Cifras expresadas en dólares



Informe de los Auditores Independientes

Señores Directores y Accionistas de
Servicios y Soluciones Tecnológicas S.A.:

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de Servicios y Soluciones Tecnológicas S.A., que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2021 y 2020 y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros a base de nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.



Opinión

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Servicios y Soluciones Tecnológicas S.A. al 31 de diciembre de 2021 y 2020 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Mario Barbera R.', written over a horizontal line.

Mario Barbera R.

KPMG SpA

Santiago, 31 de marzo de 2022

SERVICIOS Y SOLUCIONES TECNOLÓGICAS S.A.

Estados financieros

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020

CONTENIDO

Estados de situación financiera
Estados de resultados integrales por función
Estados de cambios en el patrimonio neto
Estados de flujos de efectivo
Notas a los estados financieros

Abreviaturas utilizadas

\$: Pesos chilenos
M\$: Miles de pesos chilenos
UF : Unidades de fomento

SERVICIOS Y SOLUCIONES TENOLÓGICAS S.A.

INDICE

	Página
Estados de situación financiera	2
Estados de resultados integrales por función	4
Estados de cambios en el patrimonio neto	5
Estados de flujos de efectivo método directo	6
Notas explicativas a los estados financieros.....	7
Nota 1 Entidad que reporta	7
Nota 2 Bases de preparación.....	8
2.1 Declaración de cumplimiento con NIIF	8
2.2 Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas	15
2.3 Bases de medición	15
2.4 Moneda de presentación y moneda funcional.....	15
2.5 Transacciones y saldos.....	16
2.6 Cambios en las políticas contables y reclasificaciones	16
Nota 3 Resumen de principales políticas contables	17
3.1 Efectivo, equivalente al efectivo y estados de flujos de efectivo	17
3.2 Intangibles distintos de la plusvalía	17
3.3 Propiedades, planta y equipos.....	18
3.4 Activos financieros	19
3.5 Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar.....	20
3.6 Impuestos a las ganancias e impuestos diferidos	20
3.7 Beneficios a los empleados.....	21
3.8 Reconocimiento de ingresos	21
3.9 Arrendamientos	21
Nota 4 Gestión del riesgo financiero.....	22
Nota 5 Efectivo y equivalente al efectivo	24
Nota 6 Otros activos no financieros, corrientes	24
Nota 7 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes.....	25
Nota 8 Saldos y transacciones con partes relacionadas, corrientes y no corrientes.....	26
Nota 9 Inventarios.....	29
Nota 10 Otros activos financieros, no corrientes	29
Nota 11 Activos intangibles distintos de la plusvalía.....	30
Nota 12 Propiedades, planta y equipos	31
Nota 13 Impuestos diferidos e impuesto renta.....	33
Nota 14 Otros pasivos financieros	34
Nota 15 Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes.....	35
Nota 16 Beneficios a los empleados, corrientes.....	35
Nota 17 Patrimonio	36
Nota 18 Ingresos de actividades ordinarias.....	36
Nota 19 Costo de ventas	38
Nota 20 Gastos de administración	38
Nota 21 Ingresos financieros	38
Nota 22 Costos financieros	39
Nota 23 Diferencia por tipo de cambio.....	39
Nota 24 Contingencias, compromisos y garantías	39
Nota 25 Hechos posteriores	40

SERVICIOS Y SOLUCIONES TECNOLÓGICAS S.A.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020

ACTIVOS	<u>Nota</u>	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y equivalente al efectivo	5	987.057	745.322
Otros activos no financieros	6	57.811	5.070
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	7	150.349	58.050
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	8	442.766	728.848
Inventarios	9	<u>18.537</u>	<u>25.345</u>
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		<u>1.656.520</u>	<u>1.562.635</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Otros activos financieros	10	-	5.162
Activos intangibles distintos de la plusvalía	11	44.027	13.252
Propiedades, planta y equipos	12	573.823	274.114
Activos por impuestos diferidos	13	<u>70.028</u>	<u>-</u>
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		<u>687.878</u>	<u>292.528</u>
TOTAL ACTIVOS		<u>2.344.398</u>	<u>1.855.163</u>

Las notas adjuntas números 1 a la 25,
forman parte integral de estos estados financieros.

SERVICIOS Y SOLUCIONES TECNOLÓGICAS S.A.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO	<u>Nota</u>	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
PASIVOS CORRIENTES			
Otros pasivos financieros	14	126.715	-
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	15	31.887	24.551
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	8	3.466	4.966
Beneficios a los empleados	16	<u>73.113</u>	<u>34.770</u>
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		<u>235.181</u>	<u>64.287</u>
PASIVOS NO CORRIENTES			
Otros pasivos financieros, no corrientes	14	213.332	-
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	8	<u>961</u>	<u>3.515</u>
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		<u>214.293</u>	<u>3.515</u>
PATRIMONIO NETO			
Capital pagado	17.1	2.335.019	2.335.019
Resultados acumulados	17.2	(428.784)	(536.347)
Otras reservas		(<u>11.311</u>)	(<u>11.311</u>)
TOTAL PATRIMONIO NETO		<u>1.894.924</u>	<u>1.787.361</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO NETO		<u>2.344.398</u>	<u>1.855.163</u>

Las notas adjuntas números 1 a la 25,
forman parte integral de estos estados financieros.

SERVICIOS Y SOLUCIONES TECNOLÓGICAS S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2021 y 2020

	<u>Nota</u>	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
Ingresos de actividades ordinarias	18	1.255.943	973.032
Costos de ventas	19	(1.085.176)	(847.428)
Ganancia bruta		<u>170.767</u>	<u>125.604</u>
Otros ingresos, por función		189	722
Gastos de administración	20	(82.740)	(63.851)
Ingresos financieros	21	4.224	2.783
Deterioro de activos financieros	10	(5.162)	-
Costos financieros	22	(14.509)	(705)
Diferencia de cambio	23	(40.396)	(14.931)
Resultados por unidades de reajuste		<u>5.162</u>	<u>1.846</u>
Ganancia antes de impuestos		<u>37.535</u>	<u>51.468</u>
Impuestos a las ganancias	13	<u>70.028</u>	<u>-</u>
GANANCIA DEL EJERCICIO		<u>107.563</u>	<u>51.468</u>
RESULTADOS INTEGRALES			
Otro resultado integral		<u>-</u>	<u>-</u>
Total resultados integrales		<u>-</u>	<u>-</u>
GANANCIA DEL EJERCICIO		<u>107.563</u>	<u>51.468</u>

SERVICIOS Y SOLUCIONES TECNOLÓGICAS S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2021 y 2020

	Capital pagado M\$	Otras Reservas M\$	Resultados acumulados M\$	Total M\$
Saldos iniciales al 01/01/2021	2.335.019	(11.311)	(536.347)	1.787.361
Resultado integral:				
Ganancia del ejercicio	-	-	107.563	107.563
Otros resultados integrales	-	-	-	-
Total resultado integral	-	-	107.563	107.563
Total de cambios en el patrimonio	-	-	107.563	107.563
Saldos final al 31/12/2021	2.335.019	(11.311)	(428.784)	1.894.924

	Capital pagado M\$	Otras Reservas M\$	Resultados acumulados M\$	Total M\$
Saldos iniciales al 01/01/2020	2.335.019	(11.311)	(587.815)	1.735.893
Resultado integral:				
Ganancia del ejercicio	-	-	51.468	51.468
Otros resultados integrales	-	-	-	-
Total resultado integral	-	-	51.468	51.468
Total de cambios en el patrimonio	-	-	51.468	51.468
Saldos final al 31/12/2020	2.335.019	(11.311)	(536.347)	1.787.361

SERVICIOS Y SOLUCIONES TECNOLÓGICAS S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO MÉTODO DIRECTO

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2021 y 2020

	Nota	01/01/2021 31/12/2021	01/01/2020 31/12/2020
		<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Importes cobrados a clientes		2.038.277	1.270.645
Pago a proveedores		(1.325.304)	(530.866)
Pagos a y por cuenta de los empleados		(429.424)	(355.087)
Otras Entradas (Salidas) procedentes de otras actividades de operación		<u>162.259</u>	<u>31.853</u>
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		<u>445.808</u>	<u>416.545</u>
Importes recibidos por intereses recibidos clasificados como de operación		<u>4.037</u>	<u>2.783</u>
Flujos de efectivo por otras actividades de operación		<u>4.037</u>	<u>2.783</u>
Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación		<u>449.845</u>	<u>419.328</u>
Pagos por incorporación de propiedad, planta y equipo	12	(91.778)	(11.916)
Pagos para adquirir activos intangibles	11	(43.364)	(6.441)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		<u>(135.142)</u>	<u>(18.357)</u>
Flujos de efectivo netos de (utilizados en) actividades de financiamiento			
Pagos por obligaciones leasing		(78.332)	-
Intereses pasivo por arriendo	22	(299)	(379)
Pagos arriendos NIIF 16	8	(2.563)	(2.472)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento		<u>(81.194)</u>	<u>(2.851)</u>
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		233.509	398.120
Efecto de las variaciones en las tasas de cambio sobre efectivo y equivalente al efectivo		8.226	-
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio		<u>745.322</u>	<u>347.202</u>
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio	5	<u>987.057</u>	<u>745.322</u>

SERVICIOS Y SOLUCIONES TECNOLOGICAS S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020

NOTA 1 ENTIDAD QUE REPORTA

S2T, nombre de fantasía de Servicios y Soluciones Tecnológicas S.A., con domicilio en Avenida Ejército Libertador N° 353, comuna de Santiago, Rut 96.710.390-K, (en adelante S2T ó “La Sociedad”) es una sociedad anónima cerrada, constituida en Chile. El objeto social, según sus estatutos, es la prestación de servicios y soluciones tecnológicas asociada al área de la tecnología de la información. Todo lo anterior en carácter complementario a las funciones de Fábricas y Maestranzas del Ejército (FAMAE).

S2T se constituyó como Servicios Industriales S.A. (SERVINSA) por escritura otorgada en Santiago de Chile, ante el Notario don Mario Baros González, con fecha 2 de mayo de 1994, inscrita en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago a fojas 9098 N° 7466, el 4 de mayo de 1994.

En la primera junta extraordinaria de accionistas celebrada con fecha 12 de septiembre de 1994 se acordó modificar estatutos sociales cambiando razón social a Servicios Mineros Industriales S.A. (SERMINSA). Se redujo a escritura pública en la Notaría Mario Baros González y fue inscrita en el registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago a fojas 20589 N° 16833, el 15 de septiembre de 1994.

Posteriormente el 4 de noviembre de 2009 en Junta Extraordinaria de Accionistas se acordó modificar la razón social de la Sociedad a Servicios y Soluciones Tecnológicas S.A. (S2T). El Acta de la Junta se redujo a escritura pública ante el Notario Pedro Rebeco Hormazabal. El extracto fue inscrito en el registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces de Santiago a fojas 60463 N° 42261 del año 2009 y se publicó en el diario oficial de fecha 18 de diciembre del mismo año.

- 1.1 El capital accionario se conforma de 107.139 acciones, las que ascienden en M\$ 2.335.019, siendo FAMAE el controlador de la Sociedad.

Suscriben	%	Acciones	Capital M\$
FAMAE	99,16%	106.239	2.315.405
ARCOMET	0,84%	900	19.614
TOTAL	100,00%	107.139	2.335.019

1.2 Información general

En la actualidad S2T tiene los siguientes contratos vigentes:

- Contrato de continuidad operacional de infraestructura de tecnologías de información bajo la modalidad de leasing operacional.
- Contrato de equipamiento y servicios de virtualización entre S2T y 3VMCORP.
- Contrato outsourcing para la prestación de servicios de tecnologías de información y comunicaciones de FAMAE.
- Contrato de prestación de servicios de implantación, puesta en marcha y servicios outsourcing para el Ejército de Chile de un sistema de información de gestión de apoyo a la fuerza.
- Contrato para la prestación de servicios arriendo de central telefónica.
- Contrato de prestación de servicios de facturación electrónica.
- Contrato de prestación de servicios software de gestión documental y de contratos.

NOTA 1 ENTIDAD QUE REPORTA, (continuación)

1.2 Información general, (continuación)

S2T cuenta actualmente con 28 trabajadores al 31 de diciembre de 2021 (25 trabajadores en 2020), los cuales se desempeñan en distintas áreas de la Sociedad.

Dentro de sus principales clientes se encuentran: Empresa Nacional de Aeronáutica de Chile, FAMA E y Arcomet.

Dentro de sus principales proveedores se encuentran: Inpact S.A., PC Factory S.A., Ingram Micro Chile S.A, Doctum Ltda., Climat Ltda., Intcomex S.A., Comercial Avatel Limitada, Corporación 3VMCorp SPA, Climat Limitada, Victoria S.A, DBNET Ingeniería de Software S.A.

Los estados financieros fueron aprobados en reunión de Directorio el 28 de febrero de 2022.

NOTA 2 BASES DE PREPARACIÓN

2.1 Declaración de cumplimiento con NIIF

La Administración de la Sociedad declara que, en la preparación de estos estados financieros, ha dado cumplimiento a las Normas Internacionales de Información Financiera que le son aplicables a los estados financieros en los períodos presentados en los estados financieros.

Los presentes estados financieros cubren los siguientes períodos:

- Los estados de situación financiera se presentan al 31 de diciembre de 2021 y 2020.
- Los estados de resultados integrales por función se presentan al 31 de diciembre de 2021 y 2020.
- Los estados de cambios en el patrimonio neto se presentan al 31 de diciembre de 2021 y 2020.
- Los estados de flujo de efectivo método directo, se presentan al 31 de diciembre de 2021 y 2020.

NOTA 2 BASES DE PREPARACIÓN, (continuación)

2.1.1 Nuevos pronunciamientos contables

a) Las siguientes nuevas Normas e interpretaciones vigentes en estos estados financieros:

<i>Modificaciones a las NIIF</i>	Fecha de aplicación obligatoria
<p><u>Reforma sobre Tasas de Interés de Referencia – Fase 2 (Modificaciones a NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16)</u></p> <p>Las enmiendas de la Reforma sobre Tasas de Interés de Referencia – Fase 2 (enmiendas a NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16) introducen un expediente práctico para modificaciones requeridas por la reforma, aclara que la contabilidad de cobertura no es descontinuada solamente a causa de la reforma IBOR (“Interbank Offered Rates”), e introduce revelaciones que permiten a los usuarios comprender la naturaleza y alcance de los riesgos originados por la reforma IBOR a los cuales la entidad está expuesta y como la entidad administra esos riesgos así como también el progreso de la entidad en la transición de IBOR a tasas de referencia alternativas y como la entidad está administrando esa transición.</p>	<p>Períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2021.</p>
<p><u>Concesiones de alquiler relacionadas con Covid-19 después del 30 de junio de 2021 Enmienda a la NIIF 16</u></p> <p>En mayo de 2020, el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (Consejo) emitió Concesiones de alquiler relacionadas con Covid-19, que modificó la NIIF 16 Arrendamientos. La enmienda permitió a los arrendatarios, como un expediente práctico, no evaluar si las concesiones de alquiler particulares que ocurrieron como consecuencia directa de la pandemia del covid-19 son modificaciones de arrendamiento y, en cambio, contabilizar esas concesiones de alquiler como si no fueran modificaciones de arrendamiento. La enmienda no afectó a los arrendadores.</p> <p>En marzo de 2021, la Junta emitió concesiones de alquiler relacionadas con Covid-19 más allá del 30 de junio de 2021, que extendieron la disponibilidad del recurso práctico por un año.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de abril de 2021</p>

La aplicación de estas enmiendas, estándares e interpretaciones no ha tenido un impacto en los montos reportados en estos estados financieros, sin embargo, podrían afectar la contabilidad de transacciones o acuerdos futuros.

NOTA 2 BASES DE PREPARACIÓN, (continuación)

2.1.1 Nuevos pronunciamientos contables, (continuación)

- b) Las siguientes nuevas Normas e interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

<i>Nuevas NIIF</i>	Fecha de aplicación obligatoria
<p>NIIF 17, Contratos de Seguros</p> <p>La nueva norma establece los principios para el reconocimiento, medición, presentación y revelación de los contratos de seguro. La NIIF 17 sustituye a la NIIF 4 'Contratos de seguro' e interpretaciones relacionadas y es efectiva para los períodos que comiencen a partir del 1 de enero de 2021, con adopción anticipada permitida si tanto la NIIF 15 'Ingresos de contratos con clientes' como la NIIF 9 'Instrumentos financieros' también han sido aplicado.</p> <p>El objetivo de la NIIF 17 es garantizar que una entidad proporcione información relevante que represente fielmente esos contratos. Esta información proporciona una base para que los usuarios de los estados financieros evalúen el efecto que los contratos de seguro tienen sobre la posición financiera, el desempeño financiero y los flujos de efectivo de la entidad.</p> <p>Una entidad aplicará la NIIF 17 Contratos de seguro a:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Contratos de seguros y reaseguros que emite; • Contratos de reaseguro que posee; y • Emite contratos de inversión con características de participación discrecional ("DPF"), siempre que también emita contratos de seguro. <p>Cambios de alcance de la NIIF 4</p> <ul style="list-style-type: none"> • El requisito, que para aplicar el estándar de seguro a los contratos de inversión con DPF, una entidad también debe emitir contratos de seguro. • Una opción para aplicar la NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientes a contratos de tarifa fija, siempre que se cumplan ciertos criterios. <p>El estándar mide los contratos de seguro ya sea bajo el modelo general o una versión simplificada de este llamado enfoque de asignación de prima. El modelo general se define de tal manera que en el reconocimiento inicial una entidad medirá un grupo de contratos por el total de (a) el monto de los flujos de efectivo de cumplimiento ("FCF"), que comprenden estimaciones ponderadas por la probabilidad de flujos de efectivo futuros, un ajuste para reflejar el valor temporal del dinero ("TVM") y los riesgos financieros asociados con esos flujos de efectivo futuros y un ajuste de riesgo por riesgo no financiero; y (b) el margen de servicio contractual ("CSM").</p> <p>En una medición posterior, el importe en libros de un grupo de contratos de seguro al final de cada período de informe será la suma del pasivo por la cobertura restante y el pasivo por los reclamos incurridos. La responsabilidad por la cobertura restante comprende el FCF relacionado con servicios futuros y el CSM del grupo en esa fecha. El pasivo por reclamos incurridos se mide como el FCF relacionado con servicios pasados asignados al grupo en esa fecha.</p> <p>Una entidad puede simplificar la medición del pasivo por la cobertura restante de un grupo de contratos de seguro utilizando el enfoque de asignación de primas con la condición de que, en el reconocimiento inicial, la entidad espere razonablemente que al hacerlo producirá una aproximación razonable del modelo general, o el período de cobertura de cada contrato en el grupo es de un año o menos.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.</p>

NOTA 2 BASES DE PREPARACIÓN, (continuación)

2.1.1 Nuevos pronunciamientos contables, (continuación)

b) Las siguientes nuevas Normas e interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente, (continuación):

<i>Modificaciones a las NIIF</i>	Fecha de aplicación obligatoria
<p>Enmienda a la NIC 1 "Presentación de estados financieros" sobre clasificación de pasivos". (Modificaciones a la NIC 1)</p> <p>Esta enmienda de alcance limitado a la NIC 1, "Presentación de estados financieros", aclaran que los pasivos se clasificarán como corrientes o no corrientes dependiendo de los derechos que existan al cierre del período de reporte. La clasificación no se ve afectada por las expectativas de la entidad o los eventos posteriores a la fecha del informe (por ejemplo, la recepción de una renuncia o un incumplimiento del pacto). La enmienda también aclara lo que significa la NIC 1 cuando se refiere a la "liquidación" de un pasivo.</p>	<p>Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2023. Se permite adaptación anticipada.</p>
<p>Ampliación de la exención temporal de la aplicación de NIIF 9 (Modificaciones a NIIF 4)</p> <p>La enmienda modifica la fecha de caducidad fija para la exención temporal en los Contratos de Seguro de NIIF 4 que aplican NIIF 9 Instrumentos financieros, de modo que las entidades estarían obligadas a aplicar NIIF 9 para períodos anuales a partir del 1º de enero de 2023.</p>	<p>Períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2023</p>
<p>Modificaciones a NIIF 17</p> <p>Modifica la NIIF 17 para abordar las preocupaciones y los desafíos de implementación que se identificaron después de la publicación de los contratos de seguro de la NIIF 17 en 2017.</p> <p>Los principales cambios son:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Aplazamiento de la fecha de aplicación inicial de la NIIF 17 por dos años a períodos anuales a partir del 1 de enero de 2023 • Exclusión adicional de alcance para los contratos con tarjeta de crédito y contratos similares que proporcionan cobertura de seguro, así como exclusión de alcance opcional para los contratos de préstamo que transfieren riesgos significativos de seguro • Reconocimiento de flujos de efectivo de adquisición de seguros relacionados con las renovaciones esperadas del contrato, incluyendo disposiciones de transición y orientación para flujos de efectivo de adquisición de seguros reconocidos en una empresa adquirida en una combinación de negocios • Aclaración de la aplicación de NIIF 17 en estados financieros interinos que permitan una elección de póliza contable a nivel de entidad informante • Aclaración de la aplicación del margen de servicio contractual (CSM) atribuible al servicio de retorno de inversiones y servicios relacionados con la inversión y cambios en los requisitos de divulgación correspondientes • Ampliación de la opción de mitigación de riesgos para incluir contratos de reaseguros celebrados y derivados no financieros • Enmiendas para exigir a una entidad que en el reconocimiento inicial reconozca las pérdidas en los contratos onerosos de seguros emitidos para reconocer también una ganancia en los contratos de reaseguros celebrados • Presentación simplificada de contratos de seguros en el estado de situación financiera para que las entidades presenten activos y pasivos de contratos de seguros en el estado de situación financiera determinado utilizando carteras de contratos de seguros en lugar de grupos de contratos de seguros • Alivio de transición adicional para combinaciones de negocios y alivio de transición adicional para la fecha de aplicación de la mitigación de riesgos opción y el uso del enfoque de transición del valor razonable 	<p>Períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2023.</p>

NOTA 2 BASES DE PREPARACIÓN, (continuación)

2.1.1 Nuevos pronunciamientos contables, (continuación)

- b) Las siguientes nuevas Normas e interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente, (continuación):

<i>Modificaciones a las NIIF</i>	Fecha de aplicación obligatoria
<p>Impuesto Diferido relacionado a Activos y Pasivos que se originan de una Sola Transacción (enmiendas a NIC 12)</p> <p>Para algunas transacciones, las NIIF requieren el reconocimiento simultáneo de un activo y un pasivo. Una consecuencia es que la NIC 12 también podría requerir el reconocimiento del neteo de diferencias temporarias. Antes de las modificaciones, no estaba claro si la NIC 12 requería el reconocimiento de impuestos diferidos para estas diferencias temporarias o si se aplicaba la exención de reconocimiento inicial. Esa exención prohíbe a una entidad reconocer activos y pasivos por impuestos diferidos en el reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y no afecta ni la utilidad contable ni tributaria.</p> <p>El IASB modificó la NIC 12 para proporcionar una excepción adicional a la exención de reconocimiento inicial. Bajo las modificaciones, una entidad no aplica la exención de reconocimiento inicial para transacciones que dan lugar a diferencias temporarias imponibles y deducibles iguales.</p> <p>Dependiendo de la legislación tributaria aplicable, pueden surgir diferencias temporarias imponibles y deducibles iguales en el reconocimiento inicial de un activo y un pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y no afecta ni a las utilidades contables ni a las utilidades tributarias. Por ejemplo, esto puede surgir al reconocer un pasivo por arrendamiento y el activo por derecho de uso correspondiente aplicando la NIIF 16 Arrendamientos en la fecha de comienzo de un arrendamiento. Después de las modificaciones a la NIC 12, se requiere que una entidad reconozca el activo y pasivo por impuestos diferidos relacionados, con el reconocimiento de cualquier activo por impuestos diferidos sujeto a los criterios de recuperabilidad de la NIC 12.</p> <p>Las enmiendas también se aplican a las diferencias temporarias imponibles y deducibles asociadas con los activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento, y las obligaciones por desmantelamiento y los montos correspondientes reconocidos como activos al comienzo del primer período comparativo presentado.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.</p>
<p>Definición de estimaciones contables (modificaciones a la NIC 8)</p> <p>Estas modificaciones introdujeron una definición de 'estimaciones contables' e incluyeron otras modificaciones a la NIC 8 para ayudar a las entidades a distinguir los cambios en las políticas contables de los cambios en las estimaciones contables.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.</p>
<p>Revelaciones de políticas contables (Modificaciones a NIC 1 y Declaración de Práctica de IFRS)</p> <p>El Consejo modificó los párrafos 117 a 122 de la NIC 1 Presentación de estados financieros para requerir que las entidades revelen su información material sobre políticas contables en lugar de sus políticas contables importantes.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.</p>

NOTA 2 BASES DE PREPARACIÓN, (continuación)

2.1.1 Nuevos pronunciamientos contables, (continuación)

- b) Las siguientes nuevas Normas e interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

<i>Modificaciones a las NIIF</i>	Fecha de aplicación obligatoria
<p>Mejoras anuales a las Normas NIIF 2018 - 2020</p> <p>Tasas en la prueba de '10 por ciento 'para la baja en cuentas de pasivos financieros (Enmienda a la NIIF 9)</p> <p>En mayo de 2020, la Junta de Normas Internacionales de Contabilidad (Junta) emitió una enmienda a la NIIF 9 <i>Instrumentos financieros</i> como parte de las <i>Mejoras anuales a las Normas NIIF 2018-2020</i>. La enmienda a la NIIF 9 aclara los honorarios que incluye una empresa al evaluar si los términos de un pasivo financiero nuevo o modificado son sustancialmente diferentes de los términos del pasivo financiero original.</p> <p><u>NIIF 16 Arrendamientos (Modificación ejemplo ilustrativo)</u></p> <p>Modificación del ejemplo ilustrativo 13 para eliminar la ilustración de los pagos del arrendador en relación con las mejoras de arrendamiento, para eliminar cualquier confusión sobre el tratamiento de los incentivos de arrendamiento.</p> <p><u>Filial como adoptante por primera vez (modificación de la NIIF 1)</u></p> <p>La enmienda a la NIIF 1 simplifica la aplicación de la NIIF 1 por una subsidiaria que se convierte en adoptante por primera vez después de su matriz en relación con la medición de las diferencias de conversión acumuladas.</p> <p><u>Tributación en las mediciones del valor razonable (Enmienda a la NIC 41)</u></p> <p>Antes de la modificación de la NIC 41, cuando una entidad utilizaba una técnica de flujo de efectivo descontado para determinar el valor razonable que aplicaba la NIC 41, el párrafo 22 de la NIC 41 requería que la entidad excluyera los flujos de efectivo de impuestos del cálculo. La enmienda a la NIC 41 eliminó del párrafo 22 el requisito de excluir los flujos de efectivo de impuestos al medir el valor razonable. Esta enmienda alineó los requisitos de la NIC 41 sobre medición del valor razonable con los de otras Normas NIIF.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2022.</p>
<p><u>Propiedad, planta y equipo: ingresos antes del uso previsto (enmiendas a la NIC 16)</u></p> <p>Antes de las enmiendas a la NIC 16, las compañías contabilizaban de manera diferente los ingresos que recibían de la venta de artículos producidos mientras probaban un artículo de propiedad, planta o equipo antes de que se use para el propósito previsto. Esto dificultó a los inversores comparar las posiciones financieras y el desempeño de las empresas.</p> <p>Las enmiendas mejoran la transparencia y la coherencia al aclarar los requisitos contables; específicamente, las enmiendas prohíben que una compañía deduzca del costo de las propiedades, planta y equipo las cantidades recibidas por la venta de artículos producidos mientras la compañía prepara el activo para su uso previsto. En cambio, una compañía reconocerá tales ingresos de ventas y costos relacionados en resultados.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2022.</p>
<p><u>Actualización de una referencia al marco conceptual (modificaciones a la NIIF 3)</u></p> <p>Las enmiendas actualizaron la NIIF 3 al reemplazar una referencia a una versión anterior del Marco Conceptual para la Información Financiera del Consejo por una referencia a la última versión, que se emitió en marzo de 2018.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2022.</p>

NOTA 2 BASES DE PREPARACIÓN, (continuación)

2.1.1 Nuevos pronunciamientos contables, (continuación)

b) Las siguientes nuevas Normas e interpretaciones vigentes en estos estados financieros, (continuación):

<i>Modificaciones a las NIIF</i>	Fecha de aplicación obligatoria
<p>Contratos onerosos: costo de cumplir un contrato (modificaciones a la NIC 37)</p> <p>La NIC 37 Provisiones Pasivos contingentes y activos contingentes no especificó qué costos incluir al estimar el costo de cumplir un contrato con el propósito de evaluar si ese contrato es oneroso.</p> <p>Se desarrollaron enmiendas a la NIC 37 para aclarar que con el fin de evaluar si un contrato es oneroso, el costo de cumplir el contrato incluye tanto los costos incrementales de cumplir ese contrato como una asignación de otros costos que se relacionan directamente con el cumplimiento de contratos.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2022.</p>
<p>Aplicación Inicial de NIIF 17 y NIIF 9—Información Comparativa (Modificación a NIIF 17)</p> <p>La enmienda es una opción de transición relacionada con la información comparativa sobre activos financieros presentada en la aplicación inicial de la NIIF 17. La enmienda tiene como objetivo ayudar a las entidades a evitar desajustes contables temporales entre activos financieros y pasivos por contratos de seguro y, por lo tanto, mejorar la utilidad de la información comparativa para usuarios de los estados financieros.</p>	<p>Períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2023.</p>

La administración está analizando el impacto de la aplicación de las nuevas normas. En la etapa actual del análisis, aún en desarrollo, no es posible proporcionar una estimación razonable de los efectos que estas normas tendrán.

NOTA 2 BASES DE PREPARACIÓN, (continuación)

2.2 Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

Las estimaciones y juicios se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

La preparación de los estados financieros conforme a las NIIF, exige que se realicen estimaciones y juicios que afectan los montos de activos y pasivos, la exposición de los activos y pasivos contingentes en las fechas de los estados financieros y los montos de ingresos y gastos durante el período. Por ello los resultados reales que se observen en fechas posteriores pueden diferir de estas estimaciones. A continuación, se detallan las estimaciones y juicios contables más significativos para la Sociedad:

- Cálculo de depreciación y amortización, y estimación de vidas útiles asociadas.

Tanto los activos fijos como los activos intangibles con vida útil definida, son depreciados y amortizados linealmente sobre la vida útil estimada. Las vidas útiles han sido estimadas y determinadas, considerando aspectos técnicos, naturaleza del bien, y estado de los bienes.

- Deterioro de activos tangibles e intangibles.

A la fecha de cierre de cada año, o en aquella fecha en que se considere necesario, se analiza el valor de los activos para determinar si existe algún indicio de que dichos activos hubieran sufrido una pérdida por deterioro.

- Valor razonable de otros activos financieros no corrientes.

Se definió el costo como la mejor estimación de valor razonable, debido a la insuficiencia de la información disponible, para generar un modelo de valorización que entregue un valor fiable.

- Litigios y contingencias

La Sociedad evalúa periódicamente la probabilidad de pérdida de sus litigios y contingencias de acuerdo a las estimaciones realizadas por sus asesores legales. En los casos que la administración de cada Sociedad y sus respectivos abogados han opinado que se obtendrán resultados favorables o que los resultados son inciertos y los juicios se encuentran en trámite, no se han constituido provisiones al respecto.

- Estimaciones requeridas en la aplicación de la NIIF 16

Las estimaciones clave requeridas en la aplicación de NIIF 16 incluyen la estimación del plazo del arrendamiento, determinar si es razonablemente cierto que una opción de extensión o terminación será ejercida, Determinación de la tasa apropiada para descontar los pagos por arrendamiento.

2.3 Bases de medición

Los estados financieros se han preparado bajo el criterio del costo histórico.

2.4 Moneda de presentación y moneda funcional

Las partidas incluidas en los estados financieros de la sociedad, se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera. La moneda funcional es el peso chileno, los estados financieros se presentan en miles de pesos chilenos.

NOTA 2 BASES DE PREPARACIÓN, (continuación)

2.5 Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional, utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera, que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados, excepto si se difieren en patrimonio neto como las coberturas de flujos de efectivo calificadas.

Los cambios en el valor razonable de títulos monetarios denominados en moneda extranjera clasificados como disponibles para la venta son analizados entre diferencias de conversión resultantes de cambios en el costo amortizado del título y otros cambios en el importe en libros del título. Las diferencias de conversión se reconocen en el resultado del período y otros cambios en el importe en libros se reconocen en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos en dólares y en unidades de fomento han sido traducidos al peso chileno a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros, de acuerdo al siguiente detalle:

	31/12/2021	31/12/2020
	\$	\$
Dólar estadounidense	844,69	710,95
Unidad de fomento	30.991,74	29.070,33

2.6 Cambios en las políticas contables y reclasificaciones

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, no ha habido cambios en las políticas contables ni reclasificaciones.

NOTA 3 RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

3.1 Efectivo, equivalente al efectivo y estados de flujos de efectivo

3.1.1 Efectivo y equivalente al efectivo

El efectivo y equivalente al efectivo, incluyen el disponible en caja, cuentas corrientes bancarias en bancos e instituciones financieras a corto plazo y fondos mutuos (no accionarios), de gran liquidez, con un vencimiento original que no exceda de 90 días desde la fecha de colocación, ya que éstas forman parte habitual de los excedentes de caja y que se utilizan en las operaciones corrientes de la Sociedad.

3.1.2 Estados de flujos de efectivo

Para efectos de presentación de los estados de flujos de efectivo, se clasifican en las siguientes actividades:

Actividades de operación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la Sociedad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.

Actividades de inversión: constituyen las actividades de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

3.2 Intangibles distintos de la plusvalía

Los activos intangibles distintos de la plusvalía, adquiridos separadamente son medidos al costo en el reconocimiento inicial.

Los activos intangibles con vidas finitas son amortizados durante su vida útil económica y su deterioro es evaluado una vez al año o cada vez que existen indicadores que el activo intangible puede estar deteriorado. El período de amortización y el método de amortización de un activo intangible con vida útil finita son revisados por lo menos al cierre de cada período financiero.

El gasto por amortización de activos intangibles es reconocido en el estado de resultados en la categoría de gastos, siendo consistente con la función del activo intangible.

NOTA 3 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES, (continuación)

3.3 Propiedades, planta y equipos

El rubro propiedades, planta y equipos están conformado por maquinarias y equipos, muebles y útiles de oficina y vehículos.

Las partidas de propiedades, planta y equipos son valorizadas al costo menos la depreciación acumulada y pérdidas por deterioro acumuladas correspondientes.

El costo histórico incluye los gastos directamente atribuibles a la adquisición de las partidas. Los costos por intereses incurridos directamente para la construcción de cualquier activo calificado, se capitalizan como parte del costo de estos activos hasta el período de tiempo que es necesario para completar y preparar el activo para el uso. Otros costos por intereses se registran como gastos en el período en que ellos son incurridos.

Los costos de ampliación, modernización o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un aumento de la vida útil de los bienes se capitalizan como mayor costo de los correspondientes bienes.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación, se imputan a resultados, como costos del período en que se incurren.

Los costos posteriores se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos de propiedades, planta y equipos vayan a fluir a la sociedad y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja contablemente. El gasto de reparaciones y mantenciones se cargan en el resultado del período en el que se incurre.

Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de propiedades, planta y equipos, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados.

3.3.1 Depreciación

La depreciación se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo de un activo, u otro monto que se sustituye por el costo, menos su valor residual.

La depreciación es reconocida en resultados en base al método de depreciación lineal sobre las vidas útiles estimadas de cada parte de una propiedad, planta y equipo, puesto que estas reflejan con mayor exactitud el patrón de consumo esperado de los beneficios económicos futuros relacionados con el activo.

Las vidas útiles estimadas para los períodos actuales y comparativos son los siguientes:

Rubro	Vidas útiles estimadas (meses)
Maquinarias y equipos	36-120
Muebles y útiles de oficina	67-78
Vehículos	84
Activos en leasing	60

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada fecha de cierre de los estados financieros.

NOTA 3 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES, (continuación)

3.4 Activos financieros

Inicialmente todos los activos financieros son valorizados según su valor razonable considerando, además, cuando se trata de activos financieros no clasificados como a valor razonable con cambios en resultados, los costos de transacción que son directamente identificables a la adquisición o emisión del activo financiero.

Las valorizaciones posteriores de los activos financieros dependerán de la categoría en la que se hayan clasificado.

Para la clasificación de sus activos financieros, la Sociedad considera las siguientes categorías:

Costo amortizado: Los instrumentos de deuda que son mantenidos dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es cobrar los flujos de efectivo contractuales, y que tienen flujos de efectivo contractuales que son solamente pagos del capital e intereses sobre el capital pendiente son generalmente medidos a costo amortizado al cierre de los períodos contables posteriores.

A valor razonable con cambios en otros resultados integrales: Los instrumentos de deuda que son mantenidos dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es logrado mediante el cobro de los flujos de efectivo contractuales y la venta de activos financieros, y que tienen términos contractuales que dan origen en fechas especificadas a flujos de efectivo que son solamente pagos de capital e intereses sobre el capital pendiente, son generalmente medidos a valor razonable con cambios en otros resultados integrales.

Valor razonable con cambios en resultados: Todos los otros instrumentos de deuda e instrumentos de patrimonio son medidos a su valor razonable al cierre de los períodos contables posteriores.

Los activos financieros que posee la Sociedad son los siguientes:

3.4.1 Préstamos y cuentas a cobrar

Los préstamos y cuentas a cobrar se registran inicialmente a su valor razonable, y posteriormente a su costo amortizado, correspondiendo éste básicamente al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. Se incluyen en activos corrientes, excepto aquellos cuyos vencimientos exceden a 12 meses desde la fecha de cierre de los estados financieros, los cuales se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas a cobrar se contabilizan por su costo amortizado de acuerdo con el método de tasa de interés efectiva.

3.4.2 Otros activos financieros no corrientes

El rubro otros activos financieros no corrientes está compuesto de una inversión equivalente al 0,84% de la sociedad Fundación de Aceros Especiales (FUNDAC).

Dado que la información disponible para determinar el valor razonable de este instrumento de patrimonio es insuficiente, se concluye que el costo es la mejor estimación de valor razonable dentro de los rangos posibles. Dentro de los indicadores que sustentan esta decisión se puede mencionar:

- Los instrumentos de patrimonio asociados a FUNDAC no se transan en ningún mercado,
- Inexistencia de cambios en el rendimiento y cambios inexistentes en las expectativas de producción de la entidad en que se tiene participación,
- Cambios inexistentes en la economía en que se desenvuelve la entidad en que se tiene participación, como también inexistencia de fraudes, disputas comerciales y/o litigios que afecten a la entidad en que se tiene participación.

NOTA 3 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES, (continuación)

3.4.3 Baja en cuentas de activos financieros

La Sociedad dará de baja en cuentas un activo financiero únicamente cuando expiren los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo, o cuando transfiera de manera sustancial todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo a otra entidad.

Si no transfiere ni retiene substancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad y continúa controlando el activo transferido, La Sociedad reconocerá su participación retenida en el activo y una obligación asociada por los montos que puede tener que pagar. Si la Sociedad retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de un activo financiero transferido, continuará reconociendo el activo financiero y también reconocerá un préstamo colateral por los ingresos recibidos.

Cuando se da de baja en cuentas un activo financiero en su totalidad, la diferencia entre el importe en libros del activo y la suma de la contraprestación recibida y por recibir y la ganancia o pérdida que ha sido reconocida en otro resultado integral y acumulada en el patrimonio se reconoce en los resultados. Cuando se da de baja en cuentas un activo financiero que no sea en su totalidad (por ejemplo, cuando retiene una opción para recomprar parte de un activo transferido), la Sociedad asigna el importe en libros previo del activo financiero entre la parte que continúa reconociendo bajo participación continua, y la parte que ha dejado de reconocer, en base a los valores razonables relativos de esas partes en la fecha de la transferencia. La diferencia entre el importe en libros asignado a la parte que ya no se reconoce y la suma de la contraprestación recibida para la parte ya no reconocida y cualquier resultado acumulado asignado a dicha parte que se ha reconocido en otro resultado integral se reconoce en los resultados. Un resultado acumulado que se había reconocido en otro resultado integral se asigna entre la parte que continúa siendo reconocida y la parte que ya no es reconocida en base a los valores razonables relativos de esas partes.

3.5 Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar

Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente al valor que se factura dado que su retorno es en el corto plazo y no involucran costos de intereses.

3.6 Impuestos a las ganancias e impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de balance, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros. El impuesto diferido se determina utilizando la tasa de impuesto contenida en la Ley sobre Impuesto a la Renta vigente en cada período, o aquella que esté a punto de aprobarse en la fecha de cierre de los estados financieros y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos y créditos tributarios se reconocen únicamente cuando se considera probable que existan ganancias tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias y hacer efectivos los créditos tributarios.

Los pasivos por impuestos diferidos se reconocen para todas las diferencias temporarias, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de plusvalías compradas de aquellas cuyo origen está dado por la valorización de las inversiones en filiales, asociadas o entidades bajo control conjunto, en las cuales la Sociedad pueda controlar la reversión de las mismas y es probable que no reviertan en un futuro previsible.

NOTA 3 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES, (continuación)

3.6 Impuestos a las ganancias e impuestos diferidos, (continuación)

Los impuestos corrientes y diferidos deben reconocerse como ganancia o pérdida, excepto cuando estén relacionados con partidas que se reconocen en otro resultado integral o directamente en el patrimonio, en cuyo caso el impuesto corriente y diferido también se reconoce en otro resultado integral o directamente en el patrimonio, respectivamente.

El importe en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revisión al final de cada período sobre el que se informe y se debe reducir en la medida de que ya no se estime probable que estarán disponibles suficientes ganancias fiscales como para permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

3.7 Beneficios a los empleados

La Sociedad reconoce el gasto por vacaciones del personal sobre base devengada. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado de acuerdo a las remuneraciones del personal.

3.8 Reconocimiento de ingresos

La Sociedad reconoce ingresos principalmente por la prestación de servicios de implementación y mantención de plataformas tecnológicas, servicios de continuidad operacional y servicio de central telefónica a medida que cumple con la obligación de desempeño con sus clientes.

Los ingresos son medidos basados en la contraprestación especificada en los contratos con los clientes.

Para la prestación de los servicios, relacionados con contratos la implementación y mantención de plataformas tecnológicas, los ingresos se reconocen a lo largo del tiempo.

Para los ingresos asociados a la central telefónica, estos se reconocen de forma mensual a lo largo del tiempo.

Para los ingresos relacionados con servicios de continuidad operacional, estos ser reconocen a lo largo del tiempo en la medida en que estos servicios se van prestando.

3.9 Arrendamientos

Un contrato es, o contiene, un arrendamiento si transmite el derecho a controlar el uso de un activo identificado por un período de tiempo a cambio de una contraprestación.

Para evaluar si un contrato transmite el derecho de controlar el uso de un activo identificado por un período de tiempo, La Sociedad evaluará si, a lo largo de todo el período de uso, el cliente tiene:

- (a) El derecho a obtener sustancialmente todos los beneficios económicos del uso del activo identificado; y
- (b) El derecho a decidir el uso del activo identificado.

La Sociedad evaluará nuevamente si un contrato es, o contiene, un arrendamiento solo en el caso en el que cambien los términos y condiciones del contrato.

Cuando se trata de arrendamientos de corto plazo, en los que el activo subyacente es de bajo valor, o la Sociedad no tenga el derecho a decidir el cómo y para qué es utilizado el activo a lo largo del período de arrendamiento, la cuota por arrendamiento es reconocida en resultados.

NOTA 4 GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO

A continuación, se presenta el detalle de la forma en que la Sociedad enfrenta los diversos riesgos financieros.

4.1 Factores de riesgo financiero

4.1.1 Factores de riesgo de mercado

Son los riesgos de carácter estratégico originados en factores externos e internos de la Sociedad, tales como el tipo de cambio, el nivel de competencia, las fluctuaciones de la demanda y los cambios en la regulación.

El negocio de la Sociedad no se ve mayormente afectado por variables de mercado, debido a que los ingresos por servicios están contractualmente pactados con los clientes, siendo el cliente principal su sociedad matriz Fábricas y Maestranzas del Ejército. Por lo anterior, hemos estimado que no es necesario incorporar un análisis de sensibilidad al respecto.

4.1.2 Riesgo de crédito

Dada las condiciones de venta de los servicios prestados por la Sociedad; al contado, con un período de pago de máximo de 60 días y, el mix de clientes y sus características, la Sociedad tiene una exposición al riesgo de no pago mínima.

4.2 Riesgo de liquidez

Este riesgo se generaría en la medida que la Sociedad no pudiese cumplir con sus obligaciones como resultado de liquidez insuficiente, por eventuales disminuciones en el flujo operacional o por la imposibilidad de obtener créditos. S2T, administra estos riesgos mediante una apropiada política comercial y financiera, adecuada distribución de riesgos, extensión de plazos y limitación del monto de su deuda, así como el mantenimiento de una adecuada reserva de liquidez.

NOTA 4 GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO, (continuación)

a) A continuación, se presentan los valores libros de cada categoría de instrumentos financieros al cierre de cada período:

	31/12/2021		31/12/2020	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
<u>Activos</u>				
Efectivo y equivalente al efectivo	987.057	-	745.322	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	150.349	-	58.050	-
Otros activos financieros, no corrientes	-	-	-	5.162
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	442.766	-	728.848	-
Total	1.580.172	-	1.532.220	5.162
<u>Pasivos</u>				
Otros pasivos financieros	126.715	213.332	-	-
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	31.887	-	24.551	-
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	3.466	961	4.966	3.515
Total	162.068	214.293	29.517	3.515

4.3 Otros riesgos operacionales

La totalidad de los activos de infraestructura de la Sociedad, se encuentra adecuadamente cubiertos de los riesgos operativos por pólizas de seguros. El desarrollo de los negocios de la Sociedad involucra una constante planificación por la variabilidad de la actividad.

4.4 Gestión del riesgo del capital

El objetivo de la Sociedad, en relación con la gestión del capital, es el de resguardar la capacidad del mismo para continuar como empresa en funcionamiento, procurando el mejor rendimiento para los socios. La Sociedad maneja la estructura de capital de tal forma que su endeudamiento no ponga en riesgo la capacidad de pagar sus obligaciones.

NOTA 5 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

5.1 La composición del efectivo y equivalente de efectivo es la siguiente:

Clases de efectivo y equivalentes al efectivo	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
Fondos mutuos	915.373	652.148
Saldos en cuentas corrientes bancarias	71.484	92.974
Efectivo	<u>200</u>	<u>200</u>
Total	<u>987.057</u>	<u>745.322</u>

5.2 No existen restricciones de uso de los fondos presentados en efectivo y efectivo equivalente.

5.3 El efectivo en caja, cuentas corrientes bancarias y fondos mutuos, son recursos disponibles y su valor libro es igual al valor razonable.

5.4 El detalle de los fondos mutuos al 31 de diciembre de 2021 y 2020 es el siguiente:

<u>Institución</u>	<u>Tipo</u>	<u>Valor cuota</u>	<u>Cantidad de cuotas</u>	31/12/2021 <u>M\$</u>
BCI Inversiones	Serie clásica	40.987,61	22.332,91	<u>915.373</u>
Total al 31 de diciembre de 2021				<u>915.373</u>
<u>Institución</u>	<u>Tipo</u>	<u>Valor cuota</u>	<u>Cantidad de cuotas</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
BCI Inversiones	Serie clásica	40.800,06	15.984,01	<u>652.148</u>
Total al 31 de diciembre de 2020				<u>652.148</u>

NOTA 6 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES

La composición del rubro otros activos no financieros corrientes para los períodos indicados, se presenta a continuación:

	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
Boletas en garantía	48.135	5.070
Gastos pagados por anticipado	8.661	-
Anticipo proveedores	796	-
Anticipo a rendir cuentas	<u>219</u>	<u>-</u>
Total	<u>57.811</u>	<u>5.070</u>

NOTA 7 DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, CORRIENTES

7.1 El saldo de este rubro, en las fechas indicadas, se compone de la siguiente forma:

	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
Deudores comerciales (*)	94.561	9.499
<u>Menos:</u>		
Deterioro de deudores comerciales	(9.499)	(9.499)
Deudores comerciales netos	<u>85.062</u>	<u>-</u>
IVA crédito fiscal	64.038	57.730
Préstamos al personal	<u>1.249</u>	<u>320</u>
Total	<u>150.349</u>	<u>58.050</u>

(*) Al 31 de diciembre de 2021, La Sociedad incluye en los deudores comerciales, un monto de provisión por grado de avance de M\$ 46.605, al 31 de diciembre de 2020 no se registraron montos por este concepto.

El valor razonable de deudas comerciales y otras cuentas por cobrar no difiere, significativamente, de su valor en libros.

7.2 Antigüedad de los deudores comerciales:

	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
Sin mora	85.062	-
1-30 días de mora	-	-
31-60 días de mora	-	-
61-90 días en mora	-	-
Más de 90 días de mora	-	-
Deudores provisionados al 100%	<u>9.499</u>	<u>9.499</u>
Total deudores comerciales, corrientes	<u>94.561</u>	<u>9.499</u>

NOTA 8 SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

8.1 Saldos y transacciones por cobrar con partes relacionadas, corrientes al cierre de cada período se detallan a continuación:

8.1.1 Cuentas por cobrar con partes relacionadas, corrientes:

<u>Sociedad</u>	<u>Rut</u>	<u>País de origen</u>	<u>Naturaleza de la relación</u>	<u>Moneda</u>	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
Famae (*)	61.105.000-3	Chile	Matriz	\$	442.766	728.848
Totales					442.766	728.848

(*) Las cuentas por cobrar empresas relacionadas incluyen saldos de provisiones de ingresos por M\$ 30.000 al 31 de diciembre de 2021 y M\$ 21.152 al 31 de diciembre de 2020.

8.1.2 Cuentas por pagar con partes relacionadas, corrientes:

<u>Sociedad</u>	<u>Rut</u>	<u>País de origen</u>	<u>Naturaleza de la relación</u>	<u>Moneda</u>	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
Famae	61.105.000-3	Chile	Matriz	\$	454	2.284
Famae (**)	61.105.000-3	Chile	Matriz	\$	3.012	2.682
Totales					3.466	4.966

(**) Pasivos por arrendamiento, corriente y no corriente.

NOTA 8 SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES, (continuación)

8.1.3 Cuentas por pagar con partes relacionadas, no corrientes:

<u>Sociedad</u>	<u>Rut</u>	<u>País de origen</u>	<u>Naturaleza de la relación</u>	<u>Moneda</u>	<u>31/12/2021</u> <u>M\$</u>	<u>31/12/2020</u> <u>M\$</u>
Famae (**)	61.105.000-3	Chile	Matriz	\$	961	3.515
Totales					961	3.515

(**) Pasivos por arrendamiento, corriente y no corriente.

Los saldos de las cuentas por pagar corresponden al pasivo por arrendamiento asociado al contrato que la Sociedad mantiene con FAMA E de fecha de 01 de julio de 2013, por las oficinas administrativas. El derecho de uso por este arrendamiento se presenta en la nota 12 de propiedad, planta y equipos.

El siguiente es el detalle de los saldos relacionados con arrendamientos al 31 de diciembre de 2021 y 2020:

31 de diciembre de 2021	<u>Corriente</u>			<u>Total corriente</u> <u>M\$</u>	<u>No corriente</u> <u>1 a 2 años</u> <u>M\$</u>
	<u>1 mes</u> <u>M\$</u>	<u>2 a 3 meses</u> <u>M\$</u>	<u>4 a 12 meses</u> <u>M\$</u>		
Arrendamiento de oficinas	452	687	1.873	3.012	961
Pasivos por arrendamiento	452	687	1.873	3.012	961
31 de diciembre de 2020	<u>Corriente</u>			<u>Total corriente</u> <u>M\$</u>	<u>No corriente</u> <u>1 a 2 años</u> <u>M\$</u>
	<u>1 mes</u> <u>M\$</u>	<u>2 a 3 meses</u> <u>M\$</u>	<u>4 a 12 meses</u> <u>M\$</u>		
Arrendamiento de oficinas	402	407	1.873	2.682	3.515
Pasivos por arrendamiento	402	407	1.873	2.682	3.515

Información a revelar en resultados:

	<u>31/12/2021</u> <u>M\$</u>	<u>31/12/2020</u> <u>M\$</u>
Gastos por intereses incluidos en el costo financiero (Nota 22)	299	379
Gastos relacionados con el arrendamiento incluidos en gastos de administración (Nota 20)	2.353	2.353
Gastos relacionados con el arrendamiento incluidos en costo de ventas	-	-
Desembolso total de efectivo por arrendamientos en el año	2.563	2.472

NOTA 8 SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES, (continuación)

8.1.4 Transacciones entre partes relacionadas

A continuación, se presentan las principales transacciones con partes relacionadas:

Sociedad	Rut	País de origen	Naturaleza de la relación	Descripción	Moneda	31/12/2021		31/12/2020	
						Monto M\$	Efecto en resultados M\$	Monto M\$	Efecto en resultados M\$
Famae	61.105.000-3	Chile	Matriz	Ventas	\$	1.077.396	1.077.396	1.251.330	1.251.330
Famae	61.105.000-3	Chile	Matriz	Arriendos	\$	2.652 (2.652)	2.732 (2.732)
Arcomet S.A.	96.598.220-5	Chile	Matriz común	Ventas	\$	5.620	5.620	3.841	3.841

8.2 Directorio y Administración Superior de la Sociedad

8.2.1 El directorio de la Sociedad al 31 de diciembre de 2021 y 2020 está conformado por las siguientes personas:

Al 31 de diciembre de 2021:

Directorio de la Sociedad	Cargo
Rodrigo Urrutia O.	Presidente del Directorio
Liliana Díaz C.	Director
Maurice Vera A.	Director
Gonzalo Canaves S.	Director

Al 31 de diciembre de 2020:

Directorio de la Sociedad	Cargo
Oscar Jara L.	Presidente del Directorio
Liliana Díaz C.	Director
Maurice Vera A.	Director
Gonzalo Canaves S.	Director

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 el Directorio percibió remuneraciones por M\$ 22.808 y M\$ 23.609 respectivamente.

8.2.2 La administración superior de la Sociedad al 31 de diciembre de 2021 y 2020, está conformado por las siguientes personas:

Al 31 de diciembre de 2021:

Administración superior	Profesión	Cargo
Eduardo Estrada Romero	Ingeniero Politécnico	Gerente General
Fernando González Pardo	Ingeniero en informática	Gerente de operaciones

NOTA 8 SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES, (continuación)

Al 31 de diciembre de 2020:

Administración superior	Profesión	Cargo
Sergio Álvarez Gambero	Ingeniero Politécnico	Gerente General
Fernando González Pardo	Ingeniero en informática	Gerente de operaciones
Hugo Hechenleitner Hechenleitner	Oficial de ejército en retiro	Gerente de Servicio FAMA E

Las remuneraciones canceladas a la Administración Superior al 31 de diciembre de 2021 y 2020 son por un monto de M\$ 91.189 y M\$ 123.682 respectivamente.

NOTA 9 INVENTARIOS

La composición del rubro inventarios para los períodos indicados, se presenta a continuación:

	31/12/2021 M\$	31/12/2020 M\$
Proyectos (*)	12.873	-
Artículos de computación y tecnología	5.664	25.345
Total	18.537	25.345

(*) Corresponde a costos en proceso correspondientes a proyectos en curso al cierre de los estados financieros.

El costo de los inventarios reconocido como costo de ventas en los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2021 y 2020, asciende a M\$ 152.100 y M\$ 58.403 respectivamente, (estos costos se encuentran incluidos en el ítem “costo de ventas por servicios de la nota 19).

NOTA 10 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS, NO CORRIENTES

El saldo de este rubro, en las fechas indicadas, se compone de la siguiente forma:

	Participación %	31/12/2021 M\$	31/12/2020 M\$
Inversión en FUNDAC	0,84	5.162	5.162
Provisión por deterioro (*)		(5.162)	-
Total otros activos financieros, no corrientes		-	5.162

(*) Sociedad sin operaciones en la actualidad.

NOTA 11 ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA

El detalle de los movimientos de los activos intangibles en cada período, es como sigue:

11.1 Al 31 de diciembre de 2021

<u>Descripción</u>	Software <u>M\$</u>
Monto bruto 01/01/2021	67.326
Adiciones (*)	43.364
Bajas-reclasificaciones	<u>-</u>
Sub total al 31/12/2021	<u>110.690</u>
Menos:	
Amortización inicial (-)	(54.075)
Amortización del período (-)	(12.588)
Bajas-reclasificaciones	<u>-</u>
Depreciación acumulada (-)	(66.663)
Monto neto al 31/12/2021	<u>44.027</u>

(*) Al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad se encuentra desarrollando un proyecto de sonorización para utilización propia, en el cual se han activado las remuneraciones directas asociadas al desarrollo del activo por M\$ 36.436.

11.2 Al 31 de diciembre de 2020

<u>Descripción</u>	Software <u>M\$</u>
Monto bruto 01/01/2020	60.885
Adiciones	6.441
Bajas-reclasificaciones	<u>-</u>
Sub total al 31/12/2020	<u>67.326</u>
Menos:	
Amortización inicial (-)	(40.478)
Amortización del período (-)	(13.596)
Bajas-reclasificaciones	<u>-</u>
Depreciación acumulada (-)	(54.074)
Monto neto al 31/12/2020	<u>13.252</u>

- No existen restricciones a la titularidad de los intangibles.
- No existen compromisos de capital para la adquisición de intangibles.

NOTA 12 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

12. El detalle de los movimientos de propiedades, planta y equipos en cada período, es como sigue:

12.1 Al 31 de diciembre de 2021

<u>Descripción</u>	<u>Activos en leasing</u> <u>M\$</u>	<u>Maquinarias y equipos</u> <u>M\$</u>	<u>Muebles y útiles</u> <u>M\$</u>	<u>Vehículos</u> <u>M\$</u>	<u>Activo por derecho de uso</u> <u>M\$</u>	<u>Total</u> <u>M\$</u>
Monto bruto 01/01/2021	-	655.510	13.137	23.773	11.893	704.313
Adiciones	343.114	82.107	9.671	-	-	434.892
Bajas-reclasificaciones	-	-	-	-	-	-
Sub total al 31/12/2021	<u>343.114</u>	<u>737.617</u>	<u>22.808</u>	<u>23.773</u>	<u>11.893</u>	<u>1.139.205</u>
Menos:						
Depreciación inicial (-)	-	(398.614)	(10.650)	(14.530)	(6.405)	(430.199)
Depreciación del período (-)	(22.874)	(105.272)	(1.288)	(3.397)	(2.352)	(135.183)
Bajas-reclasificaciones	-	-	-	-	-	-
Depreciación acumulada (-)	(<u>22.874</u>)	(<u>503.886</u>)	(<u>11.938</u>)	(<u>17.927</u>)	(<u>8.757</u>)	(<u>565.382</u>)
Monto neto al 31/12/2021	<u>320.240</u>	<u>233.731</u>	<u>10.870</u>	<u>5.846</u>	<u>3.136</u>	<u>573.823</u>

- No existen restricciones a la titularidad de los bienes de propiedad, planta y equipos.
- No existen obras en curso vigentes ni compromisos de capital para la adquisición de bienes de propiedad, planta y equipos.
- No se han reconocido cargos por concepto de deterioro de activos.

NOTA 12 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS, (continuación)

12.2 Al 31 de diciembre de 2020

<u>Descripción</u>	<u>Maquinarias y equipos M\$</u>	<u>Muebles y útiles M\$</u>	<u>Vehículos M\$</u>	<u>Activo por derecho de uso M\$</u>	<u>Total M\$</u>
Monto bruto 01/01/2020	643.594	13.137	18.012	11.893	686.636
Adiciones	11.916	-	-	-	11.916
Bajas-reclasificaciones	-	-	5.761	-	5.761
Sub total al 31/12/2020	<u>655.510</u>	<u>13.137</u>	<u>23.773</u>	<u>11.893</u>	<u>704.313</u>
Menos:					
Depreciación inicial (-)	(298.358)	(11.368)	(9.182)	(4.052)	(322.960)
Depreciación del período (-)	(95.892)	(496)	(3.396)	(2.353)	(102.137)
Bajas-reclasificaciones	(4.364)	1.214	(1.952)	-	(5.102)
Depreciación acumulada (-)	(<u>398.614</u>)	(<u>10.650</u>)	(<u>14.530</u>)	(<u>6.405</u>)	(<u>430.199</u>)
Monto neto al 31/12/2020	<u>256.896</u>	<u>2.487</u>	<u>9.243</u>	<u>5.488</u>	<u>274.114</u>

- No existen restricciones a la titularidad de los bienes de propiedad, planta y equipos.
- No existen obras en curso vigentes ni compromisos de capital para la adquisición de bienes de propiedad, planta y equipos.
- No se han reconocido cargos por concepto de deterioro de activos.

NOTA 13 IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTO A LA RENTA

13.1 Impuestos diferidos

13.1.1 El detalle de los activos por impuestos diferidos es el siguiente:

	31/12/2021	31/12/2020
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Pérdida tributaria	32.183	-
Propiedades, planta y equipos	12.462	-
Vacaciones	10.020	-
Obligaciones leasing	5.349	-
Derechos de uso	231	-
Deterioro	1.393	-
Indemnizaciones	9.720	-
	<hr/>	<hr/>
Total	71.358	-
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

13.1.2 El detalle de los pasivos por impuestos diferidos es el siguiente:

	31/12/2021	31/12/2020
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Intangibles	1.330	-
	<hr/>	<hr/>
Total	1.330	-
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Al 31 de diciembre de 2021, la Sociedad ha reevaluado un plan de negocio enfocado en la recuperación de las pérdidas tributarias, por lo cual, durante este período, ha reconocido los impuestos diferidos correspondientes a las diferencias temporales entre los balances tributarios y financieros.

13.2 Beneficio por impuestos a las ganancias

	31/12/2021	31/12/2020
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Impuesto diferido	70.028	-
	<hr/>	<hr/>
Total beneficio por impuesto	70.028	-
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

13.3 Conciliación del gasto por impuestos a las ganancias

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, la Sociedad presenta pérdidas tributarias por M\$ 119.196 y M\$ 91.829 respectivamente.

El monto presentado en el impuesto a las ganancias corresponde en su totalidad a impuestos diferidos.

NOTA 14 OTROS PASIVOS FINANCIEROS

14.1 La Sociedad presenta los siguientes pasivos financieros, corrientes:

	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
Obligaciones por leasing	126.715	-
Total	126.715	-

14.2 La Sociedad presenta los siguientes pasivos financieros, no corrientes:

	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
Obligaciones por leasing	213.332	-
Total	213.332	-

14.3 Detalle de las obligaciones financieras, corrientes

Al 31 de diciembre de 2021				Corriente		
				Vencimiento		Total M\$
Banco o Institución Financiera	Moneda	Tipo de amortización	Tasa de interés anual %	Hasta 90 días M\$	90 días a 1 año M\$	
Banco BCI	USD	Mensual	5,04	31.118	95.597	126.715
Total				31.118	95.597	126.715

14.4 Detalle de las obligaciones financieras, no corrientes

Al 31 de diciembre de 2021				Corriente			Total M\$
				Vencimiento			
Banco o Institución Financiera	Moneda	Tipo de amortización	Tasa de interés anual%	1 a 3 años M\$	3 a 5 años M\$	Más de 5 años M\$	
Banco BCI	USD	Mensual	5,04	213.332	-	-	213.332
Total				213.332	-	-	213.332

NOTA 15 CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR, CORRIENTES

El saldo de las cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, respectivamente, son los siguientes:

	31/12/2021	31/12/2020
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Facturas por pagar	14.166	892
Retenciones	9.199	9.153
Proveedores	6.813	12.674
Impuesto único a los trabajadores	1.709	1.832
	<hr/>	<hr/>
Total	31.887	24.551
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

NOTA 16 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, CORRIENTES

16.1 El detalle por beneficios a los empleados, corriente Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, es el siguiente:

	31/12/2021	31/12/2020
<u>Tipo</u>	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Vacaciones	37.113	34.770
Indemnización	36.000	-
	<hr/>	<hr/>
Total	73.113	34.770
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

16.2 El movimiento de vacaciones es el siguiente:

	31/12/2021	31/12/2020
<u>Vacaciones</u>	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Saldo inicial de vacaciones	34.770	26.128
Aumentos (disminuciones) del período	2.343	8.642
	<hr/>	<hr/>
Total	37.113	34.770
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

NOTA 17 PATRIMONIO

17.1 Capital pagado

El capital pagado asciende a M\$2.335.019 y está representado por 107.139 acciones emitidas y totalmente pagadas, sin valor nominal y de serie única.

17.2 Pérdida acumulada

La cuenta pérdida acumulada al 31 de diciembre de 2021 y 2020 se detallan a continuación:

	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
Saldos iniciales	(536.347)	(587.815)
Resultado del período	<u>107.563</u>	<u>51.468</u>
Total	<u>(428.784)</u>	<u>(536.347)</u>

NOTA 18 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

18.1 Flujo de ingresos:

Los ingresos de la Sociedad corresponden principalmente a los servicios de tecnología de la información prestando implementación, administración y mantenimiento de plataformas tecnológicas para las instituciones de la defensa del País. El detalle de estos ingresos, por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2021 y 2020 es el siguiente:

	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
Servicios de mantención y administración de plataformas tecnológicas	1.150.594	937.944
Servicios de continuidad operacional	68.869	-
Central telefónica	<u>36.480</u>	<u>35.088</u>
Total	<u>1.255.943</u>	<u>973.032</u>

18.2 Oportunidad del reconocimiento de ingresos:

	31/12/2021 <u>M\$</u>	31/12/2020 <u>M\$</u>
A lo largo del tiempo	<u>1.255.943</u>	<u>973.032</u>
Total	<u>1.255.943</u>	<u>973.032</u>

NOTA 18 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS, (continuación)

18.3 Saldos del contrato:

	31/12/2021	31/12/2020
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Cuentas por cobrar incluidas en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (Nota 7)	85.062	-
Cuentas por cobrar incluidas en cuentas por cobrar a entidades relacionadas (Nota 8)	442.766	728.848
Activos del contrato	-	-
Pasivos del contrato (Nota 6)	-	-

18.4. Obligaciones de desempeño y políticas de reconocimiento de ingresos

Tipo de servicio	Naturaleza y oportunidad de la satisfacción de las obligaciones de desempeño, incluyendo términos de pago significativo	Reconocimiento de ingresos
Contrato de mantención y administración de plataforma tecnológica	Corresponde a los servicios del contrato de prestación de servicios de implementación, mantenimiento y administración de las plataformas tecnológicas de las instituciones de la Defensa y FAMA E. Se genera un Contrato por cada negociación, que puede involucrar varios hitos generalmente de largo plazo. La obligación de desempeño es la prestación mensual de los servicios.	Los ingresos son reconocidos mensualmente cada vez que se satisface la obligación de desempeño.
Contrato de servicio de central telefónica	Corresponde a los servicios de central telefónica de las instituciones de la Defensa y FAMA E. Se genera un Contrato por cada negociación, que puede involucrar varios hitos generalmente de largo plazo. La obligación de desempeño es la prestación mensual de los servicios.	Los ingresos son reconocidos mensualmente cada vez que se satisface la obligación de desempeño.
Contrato de continuidad operacional	Corresponde a los servicios de continuidad operacional de tecnologías de información que son prestados a Empresa Nacional de Aeronáutica de Chile por 60 meses.	Los ingresos son reconocidos mensualmente cada vez que se satisface la obligación de desempeño.

NOTA 19 COSTO DE VENTAS

Los costos de ventas se detallan a continuación:

	31/12/2021	31/12/2020
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Costo de venta por servicios	709.420	535.408
Remuneraciones	222.850	188.358
Depreciación y amortización	145.404	113.380
Honorarios del personal	7.502	10.282
	<hr/>	<hr/>
Total	1.085.176	847.428
	<hr/>	<hr/>

NOTA 20 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Los gastos de administración se detallan a continuación:

	31/12/2021	31/12/2020
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Gastos generales	22.968	20.008
Seguros	15.939	12.544
Indemnizaciones	41.361	28.250
Amortización derecho de uso	2.353	2.353
Combustibles	105	95
Consumos básicos	14	601
	<hr/>	<hr/>
Total	82.740	63.851
	<hr/>	<hr/>

NOTA 21 INGRESOS FINANCIEROS

El detalle de este rubro en las fechas indicadas, se detalla a continuación:

	31/12/2021	31/12/2020
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Fondos mutuos	4.224	2.783
	<hr/>	<hr/>
Total	4.224	2.783
	<hr/>	<hr/>

NOTA 22 COSTOS FINANCIEROS

El detalle de este rubro en las fechas indicadas, se detalla a continuación:

	31/12/2021	31/12/2020
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Intereses leasing	9.499	-
Gastos bancarios	4.711	326
Intereses por arrendamientos	299	379
Total	<u>14.509</u>	<u>705</u>

NOTA 23 DIFERENCIA DE CAMBIO

El detalle de este rubro en las fechas indicadas, se detalla a continuación:

	31/12/2021	31/12/2020
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Diferencia de cambio leasing	(53.260)	(14.931)
Diferencia de cambio cuenta corriente M/E	<u>12.864</u>	<u>-</u>
Total	<u>40.396</u>	<u>(14.931)</u>

NOTA 24 CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y GARANTIAS

Al 31 de diciembre de 2021 la sociedad no mantiene litigios o probables litigios judiciales y extrajudiciales con terceros.

NOTA 24 CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y GARANTIAS, (continuación)

Al 31 de diciembre de 2020, existen los siguientes litigios o probables litigios, judiciales o extrajudiciales:

- Demanda por el señor Andrés Alberto Zamora Figueroa, en virtud de un procedimiento de aplicación general, relativa a la materia definida como: Indemnización de perjuicios por enfermedad.
- La Sociedad es uno de 14 demandados en contra de los cuales de interpuso la demanda en comento, por un monto de M\$ 90.000 por daño moral y M\$ 44.454 por concepto de lucro cesante o en subsidio, las sumas en cantidades superiores o inferiores que determine el tribunal.

NOTA 25 HECHOS POSTERIORES

Entre el 1 de enero de 2022 y la fecha de emisión de los estados financieros, en opinión de la Administración, no han ocurrido hechos posteriores que pudieran tener un efecto significativo en las cifras en ellos presentados, ni en la situación económica y financiera de la Sociedad.